³ Esta vez se equivoca Agustín en su etimología, pues Ananías se traduce por «El Señor hace gracia», como bien lo ha visto San Jerónimo.

9. Como después el mismo Pablo se congratula de haber alcanzado la misericordia de Dios porque se encontró ser el primero, es decir, el que más sobresalía por sus pecados... Son éstas sus palabras: *Y, sin embargo, he conseguido misericordia, para que Cristo Jesús manifestase en mí toda su longanimidad, pensando en quienes han de creer en él para la vida eterna*, para que todos razonen de este modo: «Si Pablo fue curado, ¿por qué perder la esperanza? Si tan gran médico sanó a enfermo tan desahuciado, ¿por qué no voy a que aplique sus manos a mis heridas? ¿No he de apresurarme a acudir a tales manos?» Para que los hombres dijieran esto, Saulo, de perseguidor, fue hecho apóstol. Adonde quiera que llegue un médico busca algún caso desesperado y lo sana; si encuentra a alguien, pobre en extremo y en estado desesperado, sin buscar recompensa alguna, promociona su arte. Acabará con lo que había comenzado a decir. Así como Pablo se congratula porque siendo pecador fue escogido y sanado por Cristo, y no dijo: «Permaneceré en el pecado, puesto que Cristo vino por mí, no por los justos», del mismo modo tú, después de escuchar que Cristo vino por los pecadores, no has de quedarte dormido en el suave lecho; oye más bien lo que dice el mismo Pablo: *Levántate, tú que duermes, y sal de entre los muertos y te iluminará Cristo*. No ames el lecho del pecado. Con anterioridad se dijo: *En su enfermedad transferraste todo su lecho*. Levántate, sana, ama la salud, no pases de nuevo, por la soberbia, de la derecha a la izquierda,

CAPUT VIII.—9. *Christi medici ars commendate in curatione Pauli*. Quomodo ergo ipse Saulus postea Paulus gratulatur se ad Dei pervenisse misericordiam, quia primus, hoc est excellens in peccatis inventus est: *Et tamen misericordiam consecutus sum, ut in me ostenderet Christus Iesus omnem longanimitatem, propter eos qui credituri sunt illi in vitam aeternam* (1 Tim 1,16): ut dicant sibi omnes, Si Paulus sanatus est, ego quare despero? Si a tanto medico tam desperatus aeger sanatus est, ego cur vulneribus meis illas manus non aptabo? ad illas manus non festinabo? Ut hoc dicerent homines, ideo Saulus factus est ex persecutore apostolus (cf. Act 7,9). Quia quo venit medicus, quaerit aliquem ibi desperatum, et ipsum sanat: et si pauperrimum inveniat, tamen desperatum inveniat; non ibi quaerit mercedem, sed commendat artem. Dicam ergo quod coeperam. Quomodo ergo Saulus congratulatur se a Christo, quia peccator erat, assumptum atque sanatum, nec dixit: Maneam in peccato, quia propter me venit Christus, non propter iustum: ita etiam tu, qui audieras quia Christus propter peccatores venit, noli tibi dormire in dulci stratu; sed audi ipsum Paulum dicentem: *Surge, qui dormis, et exsurge a mortuis, et illuminabit te Christus* (Eph 5,14). Noli amare stratum peccati. *Totum stratum eius vertisti in infirmitate eius* (Ps 40,4), dictum est antea. Surge, sanus esto, sanitatem ama, et noli rursus per superbiam de dextera ire ad sinistram, de valle ad mon-